

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi thiết kế Biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long**

Căn cứ Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính Phủ về hoạt động mỹ thuật;

Căn cứ Thông tư số 01/2018/TT-BVHTTDL ngày 18/01/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết thi hành một số điều tại Nghị định số 113/2013/NĐ-CP ngày 02/10/2013 của Chính phủ về hoạt động mỹ thuật;

Căn cứ Thông báo kết luận số 770 –TB/TU ngày 13/5/2020 của Thị ủy Bình Long về việc đồng ý cho chủ trương tổ chức cuộc thi thiết kế Biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm chọn ra một thiết kế tiêu biểu, thể hiện nét riêng biệt về lịch sử, văn hoá, kinh tế, chính trị, xã hội để làm Biểu trưng (Logo) cho thị xã Bình Long.

- Biểu trưng (Logo) sẽ được sử dụng trong các hoạt động lễ hội văn hóa, thông tin, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu hình ảnh, tiềm năng phát triển của thị xã với bạn bè trong nước và quốc tế; đồng thời phục vụ các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương.

- Biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long được công bố vào năm 2021.

**2. Yêu cầu**

- Về nội dung: Tác phẩm dự thi thể hiện nét đặc trưng riêng, mang nét tiêu biểu của vùng đất, con người Bình Long, mang bản sắc văn hóa, lịch sử, truyền thống và sự phát triển kinh tế xã hội của Bình Long.

- Hình thức: Biểu trưng (Logo) là tác phẩm mỹ thuật đạt được những yêu cầu về thẩm mỹ, đơn giản dễ nhớ, ấn tượng với công chúng, thể hiện được bản sắc dân tộc và tính hiện đại, có tính khái quát cao.

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không tranh chấp bản quyền.

**II. NỘI DUNG**

**Nội dung thể hiện**

Thông qua hình tượng sáng tạo nghệ thuật, biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long phải có tính khái quát, phản ánh điển hình những hình ảnh tiêu biểu, nổi bật

về vị trí, điều kiện tự nhiên, truyền thống lịch sử, văn hóa của vùng đất và con người Bình Long trong công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đồng thời phản ánh được những thành tựu phát triển, kinh tế - xã hội của Bình Long trong thời kỳ hội nhập và đổi mới. Biểu trưng (Logo) thiết kế phải mang sắc thái riêng của vùng đất, con người Bình Long.

### **III. ĐỐI TƯỢNG VÀ QUY ĐỊNH CHUNG**

#### **1. Đối tượng dự thi**

Cá nhân, tổ chức trong và ngoài nước có khả năng thiết kế biểu trưng (trừ Ban tổ chức, Ban giám khảo và Tổ thư ký)

#### **2. Quy định chung**

- Tác phẩm dự thi phải có hình ảnh và bố cục trang trọng, hài hòa có tính mỹ thuật và khái quát cao, rõ nét, đơn giản, dễ hiểu, dễ nhận biết, ấn tượng với người xem và thuận tiện trong việc in ấn, phóng to thu nhỏ, trang trí được trên các bề mặt kiến trúc, các huy hiệu, các tặng phẩm làm bằng các chất liệu.

- Tác phẩm dự thi thể hiện dưới dạng đồ họa, in trên giấy trắng, dày, cứng khổ A4 (21cm x 29,7cm); mẫu có chiều rộng không quá 15cm (đặt giữa khổ giấy); phía dưới bên phải trang giấy có một hoặc hai mẫu Logo thu nhỏ, có chiều rộng tối đa 2,5cm. Bên cạnh đó, mỗi tác phẩm dự thi gửi kèm: file ảnh tác phẩm dự thi, định dạng JPG, độ phân giải 300 dpi và file thuyết minh theo định dạng "\*.doc".

- Thể hiện màu sắc tối đa không quá 04 (bốn) màu, trong đó có một màu chủ đạo (không tính màu trắng).

- Mặt trước của tác phẩm dự thi không được ký tên và không được sử dụng bất kỳ ký hiệu nào. Mặt sau, góc phải, phía dưới ghi một mã số gồm 5 ký tự (chữ hoặc số) do người dự thi tự chọn. Mỗi tác phẩm dự thi phải gửi theo một bản thuyết minh ngắn gọn, xúc tích (không quá 300 từ). Một phong bì nhỏ, bên trong có đơn đăng ký dự thi ghi rõ họ tên, địa chỉ, số điện thoại và mã số tác phẩm dự thi (đã ghi sau tác phẩm dự thi); mặt ngoài phong bì chỉ ghi mã số tác phẩm dự thi. Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm đánh mã số riêng cho từng tác phẩm, bảo mật và chỉ mở phong bì sau khi chấm xong vòng sơ khảo. Tất cả bỏ vào phong bì lớn, bên ngoài ghi rõ "Tác phẩm tham gia cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long".

- Số lượng tác phẩm dự thi không hạn chế, một tác giả có thể sáng tác nhiều mẫu dự thi, nhưng mỗi mẫu phải có mã số tự chọn riêng, bài thuyết minh ý tưởng riêng và cùng để trong phong bì lớn. Nếu tác giả có nhiều tác phẩm dự thi thì chỉ nạp vào 01 (một) đĩa USB nhưng phải ghi mã số riêng cho từng sản phẩm.

- Tác giả dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm dự thi của mình theo qui định của pháp luật. Nếu phát hiện có vi phạm bản quyền tác giả sau khi đã công bố giải thưởng, Ban tổ chức cuộc thi sẽ hủy bỏ kết quả xếp loại và thu hồi giải thưởng đối với tác phẩm đó, đồng thời không chịu trách nhiệm khi có xảy ra

tranh chấp quyền tác giả của tác phẩm. Không được sử dụng Biểu trưng (Logo) đã đạt giải tại cuộc thi lần này để tham gia vào cuộc thi nào khác.

- Tác phẩm chọn làm Biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long được đưa vào sử dụng, tác giả được nhận giải thưởng, bản quyền tác phẩm thuộc UBND thị xã Bình Long và được quyền sử dụng tác phẩm trên để giới thiệu, quảng bá. Ban Tổ chức không trả lại các tác phẩm dự thi cho tác giả.

- Tác giả gửi tác phẩm dự thi đồng nghĩa với việc chấp nhận thể lệ của cuộc thi.

#### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI**

##### **1. Thời gian.**

- Ban Tổ chức sẽ nhận tác phẩm dự thi từ ngày ra thông báo đến hết **ngày 30/3/2021** (đối với những tác phẩm gửi qua đường bưu điện, sẽ lấy ngày trên dấu bưu điện để tính ngày nộp tác phẩm dự thi).

- Tới thời gian trên nếu Ban Tổ chức chưa nhận đủ số lượng 20 tác phẩm dự thi, thì Ban Tổ chức sẽ quyết định kéo dài thêm thời gian nhận tác phẩm dự thi.

##### **2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi.**

Hình thức nhận bài thi: Hồ sơ dự thi gửi qua đường bưu điện hoặc trực tiếp đến địa chỉ sau:

- Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước.

- Địa chỉ: Quốc lộ 13, phường Phú Đức, thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước.

- Điện thoại: 0271.3666140

- Hoặc liên hệ trực tiếp gặp Ông Thương Thanh Phong - Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Bình Long tỉnh Bình Phước. Điện thoại: 0948.723.832 hoặc theo địa chỉ Email: pvhttbìnhlong@gmail.com.

#### **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- 01 Giải nhất: 100.000.000 đồng (*bằng chữ: Một trăm triệu đồng*) và giấy chứng nhận, giấy khen của UBND thị xã Bình Long.

- 08 Giải Khuyến khích: Mỗi giải 10.000.000 đồng (*bằng chữ: Mười triệu đồng*) và giấy khen của UBND thị xã Bình Long.

- Tác phẩm đạt Giải Nhất cuộc thi sẽ được UBND thị xã Bình Long chọn làm Biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long.

(*Ghi chú: Đồng tiền thanh toán giải thưởng là: Việt Nam đồng*).

#### **VI. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO**

**1. Ban Tổ chức:** Ban Tổ chức cuộc thi gồm: UBND thị xã, Ban Tuyên giáo Thị ủy, Ban Dân vận Thị ủy, Văn phòng HĐND và UBND thị xã, Phòng Văn hoá - Thông tin thị xã, Phòng Quản lý đô thị thị xã, Phòng Tài chính-Kế hoạch thị xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã.

## **2. Ban Giám khảo (Hội đồng nghệ thuật)**

Tổng cộng 12 người, gồm:

Mời Khoa mỹ thuật, kiến trúc - Trường Đại học Mỹ thuật thành phố Hồ Chí Minh (01 người); Khoa Lịch sử - Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn thành phố Hồ Chí Minh (01 người); Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (01 người); Hội Văn học, Nghệ thuật tỉnh Bình Phước (01 người); lãnh đạo Thường trực Thị ủy, HĐND-UBND thị xã (03 người); Ban Tuyên giáo Thị ủy (01 người); Ban Dân vận Thị ủy (01 người); Văn phòng HĐND&UBND thị xã (01 người); Phòng Quản lý đô thị thị xã (01 người); Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã (01 người).

## **VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Trong tháng 06/2020: Ban hành Quyết định phê duyệt Đề án tổ chức cuộc thi thiết kế Biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long.

- Từ ngày 20/6/2020 đến ngày 30/6/2020: Họp thông qua kế hoạch, thể lệ cuộc thi, thành lập Ban Tổ chức, phát động cuộc thi và thông báo cuộc thi đến các tác giả.

- Từ ngày 01/2/2021 đến ngày 30/3/2021: Nhận tác phẩm dự thi.

\*Việc chấm thi dựa trên hình thức trình chiếu Power Point qua hai vòng: Vòng sơ khảo và vòng chung khảo. Cụ thể:

### **- Vòng sơ khảo: Từ ngày 15/4/2021 đến ngày 30/4/2021**

Ban Giám khảo tổ chức chấm điểm vòng sơ khảo và xét chọn 10 tác phẩm đạt yêu cầu vào vòng chung khảo. Trong đó:

+ Các tác giả có tác phẩm vào vòng chung khảo chỉnh sửa tác phẩm theo góp ý của Hội đồng Nghệ thuật gửi lại Ban Tổ chức để trưng bày, giới thiệu sản phẩm trên Trang thông tin điện tử của thị xã (<http://binhlong.binhphuoc.gov.vn>) và tại Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã đối với 9 tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo để lấy ý kiến bình chọn của đông đảo công chúng trong và ngoài thị xã.

+ Mời 9 tác giả có tác phẩm được chọn vào vòng chung khảo tham gia trình bày và thuyết minh tác phẩm của mình trước Hội đồng Nghệ thuật.

### **- Vòng chung khảo: Từ ngày 15/5/2021 đến ngày 30/5/2021**

Hội đồng Nghệ thuật tiếp tục xét chọn phác thảo, chọn 01 tác phẩm để xếp hạng (01 giải nhất và 08 giải khuyến khích).

Đối với tác phẩm đạt giải nhất, nếu chưa đạt yêu cầu, tác giả tiếp tục chỉnh sửa tác phẩm theo ý kiến góp ý của Hội đồng Nghệ thuật để hoàn thiện tác phẩm, sử dụng làm Biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long.

### **- Ngày 15/6/2021 đến ngày 30/6/2021**

Công bố kết quả tác phẩm dự thi, tổ chức công bố Biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long chính thức và trao giải, giấy chứng nhận, giấy khen của UBND thị xã cho tác phẩm đạt giải.

**- Ngày 01/7/2021 đến ngày 10/7/2021.**

UBND thị xã Bình Long gửi tác phẩm được chọn đến Cục bản quyền để làm thủ tục đăng ký bản quyền sở hữu.

### **VIII. CÁC TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM**

- Tính đặc trưng: Thể hiện nét tiêu biểu, mang bản sắc riêng của thị xã khác biệt với các đặc tính nhận dạng của các huyện, thị khác trên địa bàn tỉnh.

- Tính mỹ thuật: Thể hiện tính mỹ thuật, tính sáng tạo, hài hoà về màu sắc, thể hiện nét đặc trưng nhất về thiên nhiên, con người, truyền thống, đặc thù và các thế mạnh của địa phương, đặc điểm nổi bật của thị xã.

- Tính khái quát: Thể hiện tính cô đọng mang tính thẩm mỹ, nghệ thuật cao, tính tối thiểu về đường nét, màu sắc khi chuyển tải nội dung và mang phong cách riêng của thị xã Bình Long, tránh diễn giải nhầm lẫn với các Biểu trưng đã có của tỉnh, toàn quốc và thế giới.

- Tính ứng dụng: Thuận tiện khi sao chép, phóng to, thu nhỏ, độ phân giải đồng đều, sắc nét khi đưa vào máy vi tính, gửi qua email, fax và trang trí được trên các bề mặt kiến trúc, các huy hiệu, các tặng phẩm làm bằng các chất liệu, dễ nhớ, ấn tượng với người xem.

### **IX. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí tổ chức thực hiện cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách thị xã. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã lập dự trù kinh phí, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã thẩm định trình UBND thị xã phê duyệt thực hiện.

### **X. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Kính đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước**

- Phát hành Thông báo cuộc thi gửi Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị trong tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành phố trong cả nước.

- Đăng tải kế hoạch, thông báo thể lệ cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước.

#### **2. Kính đề nghị Hội Văn học, Nghệ thuật tỉnh Bình Phước**

Đăng Thông báo mời các tác giả là các văn, nghệ sỹ, những nhà điêu khắc, họa sỹ, kiến trúc sư và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Bình Phước và các tỉnh thành phố trong cả nước tham gia cuộc thi trên Tạp chí Văn nghệ Bình Phước.

#### **3. Ban Tổ chức cuộc thi**

Chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, xây dựng và ban hành thể lệ, thông báo thể lệ cuộc thi và các văn bản liên quan để triển khai thực hiện thành công cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long.

#### **4. Đề nghị Ban tuyên giáo Thị ủy**

Tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ Đảng viên và nhân dân trên toàn thị xã. Đưa thông tin tuyên truyền trên trang facebook cộng đồng “Bình Long Đất và Người, chỉ đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, phường tuyên truyền rộng rãi lên các trang cộng đồng của xã, phường.

#### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội, Đoàn thể thị xã**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi; đồng thời, tham gia cuộc bình chọn những tác phẩm dự thi lọt vào chung khảo do thị xã Bình Long tổ chức.

#### **6. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã**

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND thị xã, các đơn vị liên quan tham mưu UBND thị xã triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi; tham mưu chuẩn bị nội dung các cuộc họp liên quan đến cuộc thi, bài phát biểu tại lễ phát động và tổng kết trao thưởng.

- Tham mưu UBND thị xã xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký và Tổ giúp việc cuộc thi, thể lệ cuộc thi và phụ trách là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi.

- Tham mưu UBND thị xã mời các đơn vị: Trường Đại học mỹ thuật thành phố Hồ Chí Minh; Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn thành phố Hồ Chí Minh; Hội đồng văn học, nghệ thuật tỉnh Bình Phước; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước; lãnh đạo: Thị ủy, HĐND thị xã, Ban Tuyên giáo Thị ủy tham gia Ban Giám khảo xét duyệt các tác phẩm.

- Thường xuyên theo dõi quá trình diễn biến cuộc thi, tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện cuộc thi, tiếp nhận tác phẩm dự thi, lập mã số và sắp xếp lưu trữ tác phẩm đảm bảo nghiêm túc, khoa học và bí mật; chuẩn bị chu đáo các nội dung, các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho việc chấm chọn.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch của các cơ quan, đơn vị được UBND thị xã giao nhiệm vụ; tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện cuộc thi tham mưu cho UBND thị xã để có hướng chỉ đạo kịp thời.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu trong các cuộc họp liên quan đến cuộc thi, lễ phát động và tổng kết trao thưởng.

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phát tờ rơi, treo băng rôn tuyên truyền cuộc thi. Thông báo rộng rãi nội dung cuộc thi trên các phương tiện truyền thanh của thị xã và kịp thời tuyên truyền, phổ biến kế hoạch, thể lệ cuộc thi.

- Viết tin, bài thông tin về cuộc thi đăng tải trên Báo Bình Phước.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho việc chấm chọn, triển lãm, lấy ý kiến bình chọn, thẩm định và tổ chức lễ công bố trao giải cuộc thi.

- Liên hệ, hợp đồng quảng cáo trên hệ thống Đài Phát thanh-Truyền hình và Báo Bình Phước và Tạp chí Văn nghệ Bình Phước.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan biên soạn tóm tắt đặc điểm lịch sử, văn hoá, con người, hình ảnh tiêu biểu của thị xã Bình Long, làm thông tin cơ bản phục vụ cuộc thi; cung cấp tư liệu cho các tổ chức, cá nhân có yêu cầu về những nội dung có liên quan đến cuộc thi.

- Lấy ý kiến bình chọn và thẩm định các tác phẩm dự thi.

- Chuẩn bị Giấy chứng nhận và các điều kiện cần thiết trong lễ công bố trao giải và lập thủ tục đăng ký bản quyền sở hữu.

- Dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi và các kinh phí liên quan để tổ chức thực hiện kế hoạch.

### **7. Phòng Quản lý đô thị thị xã**

Cung cấp các thông tin về phát triển hạ tầng, giao thông, đô thị trên địa bàn để các tổ chức, cá nhân có điều kiện tham khảo trong quá trình tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng và sát với thực tế.

### **8. Phòng Kinh tế thị xã**

Cung cấp các thông tin về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề truyền thống, về phát triển thương mại, dịch vụ trên địa bàn thị xã để các tổ chức, cá nhân có điều kiện tham khảo trong quá trình tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng và sát với đặc trưng của thị xã Bình Long.

### **9. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã**

- Trên cơ sở kế hoạch và dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi, tham mưu UBND thị xã bố trí và phê duyệt kinh phí kịp thời để tổ chức thực hiện cuộc thi đạt hiệu quả, theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra.

- Thẩm định kinh phí cuộc thi, cơ cấu giải thưởng.

- Hướng dẫn cơ quan thường trực thực hiện quyết toán theo quy định.

### **10. Phòng Nội vụ thị xã**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã trình UBND thị xã ban hành quyết định khen thưởng cho các tác phẩm đạt giải cao tại cuộc thi và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai, tổ chức cuộc thi.

### **11. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã**

Định hướng, tuyên truyền, vận động, cán bộ giáo viên, công nhân viên chức ngành giáo dục tham gia cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long.

### **12. Ban biên tập Website thị xã**

Lập chuyên mục đăng tải kế hoạch, thể lệ và các thông tin liên quan đến cuộc thi sáng tác Biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long trên Trang thông tin điện tử thị xã.

### 13. UBND các xã, phường

Thông báo rộng rãi và tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về cuộc thi đến các tác giả và nhân dân trên địa bàn biết, tham gia.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế Biểu trưng (Logo) thị xã Bình Long, yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND thị xã (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã). *HL*

**Nơi nhận:**

- UBND Tỉnh;
- Sở VH, TT & DL Tỉnh;
- Hội VHNT Tỉnh;
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- UBMT TQVN thị xã;
- Các hội, đoàn thể thị xã;
- Các đơn vị có liên quan;
- Website thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Báo, Đài;
- LĐVP; CV (Dung);
- Lưu:



*Vũ Hồng Dương*